
B. O. del E.—Núm. 255 25 octubre 1966 13451

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñan­
za Universitaria por la que se declara desierto el 
concurso previo de traslado para la provisión en 
propiedad de la cátedra de «Fundamentos de Filo­
sofía e Historia de los Sistemas filosóficos» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de 
Santiago,

Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado anun­
ciado por Resolución de 14 de julio de 1966 («Boletín Oficial 
del Estado» del 13 de agosto) para la provisión en propiedad 
de la cátedra de «Fundamentos de Filosofía e Historia de los 
Sistemas filosóficos» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Santiago,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con­
curso previo de traslado de referencia.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 7 de octubre de 1966.—El Director general, José Her­

nández Díaz.

Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Universitaria por la que se publica el Tri­
bunal que ha de juzgar el concurso-oposición a una 
plaza de Médico interno de Obstetricia y Ginecolo­
gía de la Facultad de Medicina de Cádiz, de la Uni­
versidad de Sevilla.

De conformidad con lo previsto en la norma octava de la 
convocatoria publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 
31 de marzo próximo pasado por la que se anuncia concurso-opo­
sición para cubrir una plaza de Médico interno de Obstetricia 
y Ginecología vacante en la Facultad de Medicina de Cádiz, de 
la Universidad de Sevilla,

Esta Dirección General ha tenido a bien nombrar el siguien­
te tribunal para juzgar los ejercicios de dicho concurso - opo­
sición:

Presidente: Don Antonio Piñero Camón, Catedrático de «Of­
talmología».

Vocal: Don Felipe de la Cruz Caro, Catedrático de «Patolo­
gía y Clínica Quirúrgica».

Secretario: Don Manuel Galbis Pascual, Catedrático de «Obs­
tetricia y Ginecología».

Suplente: Don Felipe Rodríguez Adrados, Catedrático de 
«Otorrinolaringología».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 de octubre de 1966.—El Director general, José 

Hernández Díaz.

Sr. Jefe de la Sección de Enseñanzas Universitarias.

RESOLUCION de la Universidad de Barcelona por 
la que se publica el nombre del aspirante admitido 
a\ concurso-oposición de la plaza de Profesor ad­
junto de «Historia del Pueblo de Israel y Lengua y 
Literatura hebreas» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de dicha Universidad.

Finalizado el plazo de presentación de instancias para tomar 
parte en el concurso-oposición que habrá de proveer la plaza de 
Profesor adjunto, adscrita a las enseñanzas de «Historia del 
Pueblo de Israel y Lengua y Literatura hebreas», vacante en la 
Facultad de Filosofía y Letras de esta Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 30 de julio de 1966 («Boletín Oficial 
del Estado» de 19 de agosto), ha resultado admitido al mismo el 
único aspirante presentado: Doña María Victoria Arrabal Cano.

Barcelona, 30 de septiembre de 1966.—El Secretario general, 
E. Gadea.—Visto bueno: El Rector, Francisco García Valde- 
casas.

RESOLUCION de la Universidad de Barcelona por 
la que se publica el nombre del aspirante admitido 
al concurso-oposición de Id plaza de Profesor ad­
junto de «Geodinámica interna y externa» de la 
Facultad de Ciencias de dicha Universidad.

Finalizado el plazo de admisión de instancias para tomar 
parte en el concurso-oposición que habrá de proveer la plaza de 
Profesor adjunto adscrita a las enseñanzas de «Geodinámica 
interna y externa», vacante en la Facultad de Ciencias de esta 
Universidad, convocado por Orden ministerial de 30 de julio

de 1966 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de agosto), ha resul­
tado admitido al mismo el único aspirante presentado, don Luis 
Solé Sugrañes.

Barcelona, 30 de septiembre de 1966.—El Secretario general, 
Enrique Gadea.—Visto bueno: El Rector, Francisco G. de Val- 
decasas.

RESOLUCION de la Uriiversidad de Madrid por la 
que se publica el Tribunal que ha de juzgar el con­
curso-oposición de la plaza de Profesor adjunto de 
«Historia Universal Contemporánea» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de citada Universidad.

En cumplimiento de lo que dispone el apartado cuarto de la 
Orden ministerial de 31 de marzo de 1957, este Rectorado, previo 
acuerdo de la Junta de la Facultad de Filosofía y Letras de esta 
Universidad, ha dispuesto designar para formar parte del Tri­
bunal que ha de juzgar el concurso-oposición a la plaza de Pro­
fesor adjunto de «Historia Universal Contemporánea» a los 
señores que a continuación se indican:

Presidente: Don Ciríaco Pérez Bustamante. Vocales: Don 
Jesús Pabón y Suárez de Urbina y don Vicente Palacio Atard.

Madrid, 3 de octubre de 1966.—Por el Rector, Juan Iglesias.

RESOLUCION de la Universidad de Santiago por 
la que se publican los Tribunales que han de juzgar 
el concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de la Facultad de Medicina 
de dicha Universidad.

A propuesta de la Junta de la Facultad de Medicina, y en 
uso de las atribuciones que le confiere el artículo cuarto de la 
Orden de 31 de mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» del 21 
de junio), este Rectorado ha tenido a bien designar los Tribu­
nales que han de juzgar el concurso-oposición para la provisión 
de las siguientes plazas de Profesores adjuntos de la Facultad 
de Medicina, convocadas por Orden ministerial de 18 de marzo 
de 1966 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril):

Medicina legal

Presidente: Doctor don José Pérez y López-Villamil. Vocal: 
Doctor don Ramón Varela Núñez. Secretario: Doctor don José 
Peña Guitián. Suplente: Doctor don Alfredo Robledo Aguilar.

Higiene y Sanidad
Presidente: Doctor don José Pérez y López-Villamil. Vocal: 

Doctor don Ulpiano Villanueva Castro. Secretario; Doctor don 
Gumersindo Fóntán Maquieira. Suplente: Doctor don Ramón 
Villarino Ulloa.

Terpéutica física

Presidente: Doctor don Alejandro Novo González. Vocal: 
Doctor don Ramón Villarino Ulloa. Secretario: Doctor don Car­
los Ferreiros Espinosa. Suplente: Doctor don José Luis Puente 
Domínguez.

Bioquímica y Fisiología general y Fisiología especial
Presidente: Doctor don Ramón Villarino Ulloa. Vocal: Doc­

tor don Gumersindo Fontán Maquieira. Secretario: Doctor don 
Ramón Domínguez Sánchez. Suplente: Doctor don Ramón Va­
rela Núñez.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Santiago de Compostela, 29 de septiembre de 1966.—El Rec­

tor, A. J. Echeverri.—El Secretario general, Manuel Lucas Al- 
varez.

RESOLUCION de la Universidad de Santiago por 
la que se publica el Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposición de las plazas de Profesores ad­
juntos de «Química general» de la Facultad de 
Ciencias de dicha Universidad.

A propuesta de la Junta de la Facultad de Ciencias, y en 
uso de las atribuciones que le confiere el artículo cuarto de la 
Orden de 31 de mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» del 21 
de junio), este Rectorado ha tenido a bien designar el Tribunal 
que ha de juzgar el concurso-oposición para la provisión de dos 
plazas de Profesores adjuntos de «Química general» de la Fa­
cultad de Ciencias de esta Universidad, convocadas por Orden 
ministerial de 17 de enero de 1966 («Boletín Oficial del Estado» 
de 2 de febrero), y que estará integrado en la forma siguiente:]



13452 25 octubre 1966 B. O. del E.—Núm. 255

Presidente: Don Francisco Bermejo Martínez. Vocal: Don 
José Ramón Masaguer Fernández. Secretario: Doii Miguel An­
gel Herráez Zarza.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Santiago de Compostela, 29 de septiembre de 1966.—El Rec­

tor, A. J. Echeverri.—El Secretario general, Manuel Lucas Al- 
varez.

RESOLUCION de la Universidad de Santiago por 
la que se publica relación de aspirantes al concurso- 
oposición de la plaza de Profesor adjunto de «Pato­
logía y Clínica quirúrgicas» (3.a adjuntía), Ia cáte­
dra, de la Facultad de Medicina de la citada Uni­
versidad.

Expirado el plazo de presentación de instancias para parti­
cipar en el concurso-oposición convocado por Orden ministe­
rial de 30 de julio de 1966 («Boletín Oficial del Estado» de 
19 de agosto) para la provisión de la plaza de Profesor adjunto 
de «Patología y Clínica quirúrgicas» (3.a Adjuntía), 1.a cátedra, 
de la Facultad de Medicina de esta Universidad,

Este Rectorado ha resuelto:
1. ° Declrar excluido del referido concurso-oposición al único 

aspirante don Joaquín Miguel Potel Lesquereux, por no acredi­
tar haber desempeñado el cargo de Ayudante de Clases Prácti­
cas por lo menos durante un año académico completo ni haber 
abonado la tasa de 100 pesetas por derechos de formación de 
expediente.

2. ° El aspirante excluido podrá interponer contra la presente 
Resolución recurso de reposición ante este Rectorado en el pla­
zo de quince días hábiles, a partir del siguiente a su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado», según lo dispuesto en el ar­
tículo 7.° del Reglamento General de Oposiciones y Concursos, 
aprobado por Decreto de 10 de mayo de 1957 («Boletín Oficial 
del Estado» del 13).

Lo que se hace público para general conocimiento.
Santiago, 8 de octubre de 1966.—El Rector, A. J. Echeverri.— 

El Secretario general, Manuel Lucas Alvarez.

RESOLUCION del Tribunal de oposiciones a la 
cátedra de «Física teórica y experimentaba (para 
desempeñar «Física generala) de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Murcia por la que 
se convoca a los aspirantes.

Se convoca a los señores opositores a la cátedra de «Física 
teórica y experimental» (para desempeñar «Física general») de 
la Facultad de Ciencias de la Universidad de Murcia, para su 
presentación y comienzo de las oposiciones, para el día 19 de 
noviembre próximo, a las doce horas, en la Facultad de Ciencias, 
Sección de Físicas (Ciudad Universitaria), para presentación y 
entrega de los trabajos sobre Memoria fuentes, programa, etc., 
de la asignatura y darles a conocer los acuerdos adoptados por 
el Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos ejercicios.

Madrid, 13 de octubre de 1966.—El Presidente, Juan Cabrera 
Felipe.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

ORDEN de 10 de octubre de 1966 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de resolver el concurso para 
la provisión de dos plazas de Ingenieros de Montes 
en la Secretaría General Técnica de este Minis­
terio.

limo. Sr.: Vista la propuesta de esa Dirección General y en 
uso de las atribuciones que tengo conferidas, tengD a bien nom- 
brr: el Tribunal que ha de resolver el concurso para la provisión 
de dos plazas de Ingenieros de Montes en la Secretaría General 
Técnica de este Ministerio.

Presidente: Don José Bermejo Artiaga.
Vocal de la Dirección General de Montes: Don Jaime Pelfort 

Batalla.
Vocal de la Secretaría General Técnica: Don Antonio Muñoz 

Avila.
Secretario: Don Arturo Ureña de Manzanos.
Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de octubre de 1966.—P D., F. Hernández Gil. 

limo. Sr. Director general de Montes, Caza y Pasca Fluvial.

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se 
publica la lista definitiva de opositores admitidos 
a las oposiciones libres para el Cuerpo de Delinean­
tes del Ministerio de la Vivienda.

limo. Sr.: Transcurrido el plazo de quince días hábiles es­
tablecido en la Resolución de 5 de septiembre de 1966 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 13 de septiembre de 1966) por la 
que se hizo pública la lista provisional de admitidos a las 
oposiciones libres para cubrir plaza en el Cuerpo Especial de 
Delineantes de este Ministerio, convocadas por Orden de 17 
de junio de 1966 («Boletín Oficial del Estado» del 1 de julio 
de 1966) y examinadas las reclamaciones formuladas dentro 
del citado plazo,

Esta Subsecretaría ha tenido a bien acordar lo siguiente:
Primero.—Admitir a la práctica de los ejercicios correspon­

dientes a los solicitantes relacionados a continuación al har 
berse cumplido por los mismos el requisito exigido en la norma 
quinta de la Orden de convocatoria en relación con el artícu­
lo 36 de 7 de febrero de 1964:

Acto Rivas, Pedro.
Almarza Rodríguez, Pío.
Aristizábal y Larragán, Enrique de.
Amáiz Gallo, Máximo.
Candel López, Rafael.
Castañeda García, Eduardo.
Cavestany Vargas-Zúñiga, Eduardo.
Díaz Ruz, Manuel.
Diez Ibáñez, Antonio.
Perreras García, Antonio.
García Castillo, José Antonio.
García Díaz, Julio.
García Valladares, María del Carmen.
Gómez-Centurión Sánchez, María José.
Gutiérrez del Campo, Antolín.
Hernández Pérez, Faustino.
Jiménez Quintas, José. —
Lorente Ezquerra, José Antonio.
Martín López, María de la Luz.
Mata Lorente, Juan Antonio.
Mejías Chaparro, Francisco.
Montoro Fernández, Antonio.
Muñoz Moreno, Francisco.
Novella Sanz, José.
Porta Campillo, José Antonio.
Recio Fernández, Avelino.
Rodríguez Ureña, Manuel.
Sánchez Avilés, Julio.
Sanz del Poyo, Emilio.
Soto Cea, Fernando.

Segundo.—No admitir al solicitante don José Eladio Jime- 
no Oña al no haber satisfecho por el mismo los derechos de 
examen exigidos en la norma séptima.

Tercero.—Considerar incluido a don Manuel Muñoz Ubeda 
en el turno de ex combatientes de la Ley de 17 de julio 
de 1947.

Cuarto.—Publicar como Anexo a la presente Resolución 
relación definitiva establecida, por orden alfabética de solici­
tantes admitidos a la práctica de los ejercicios de las oposi­
ciones libres al Cuerpo Especial de Delineante, de este De­
partamento.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
procedentes.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 1966.—El Subsecretario, Blas Tello 

y Fernández-Caballero.
limo. Sr. Oficial Mayor del Departamento.

ANEXO

Número Apellidos y nombre

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12

Acero Fernández, Manuel.
Acto Rivas, Pedro.
Agustín Gómez, Vicente.
Almarza Rodríguez, Pío.
Almodóvar Sáez, Santiago.
Alvarez Alvarez, Feliciano.
Alvarez Gil, Hernán.
Anido González, Santiago.
Antón Corbí, Enrique.
Aristizábal y Larragán, Enrique de. 
Arnáiz Gallo, Máximo.
Ayuso de Castro, Carlos.


